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ABSTRAKT

Metoda CLIL (Content and Language Integrated Learning) představuje moderní

interdisciplinární formu výuky propojující vyučovaný předmět a jazykovou výuku.

V rigorózní práci navazuji na svou závěrečnou práci, ve které jsem vytvořila a v praktické

výuce ověřila přírodopisné pracovní listy v anglickém jazyce. Cílem rigorózní práce bylo

vytvořit, vydat a ověřit komplexní CD s interaktivními materiály pro výuku zoologie a

doplňkovými materiály pro učitele zavádějící CLIL do výuky. Výukový materiál je

doplněn množstvím obrázků, her a interaktivních cvičení, které mohou obohatit výuku

biologie na základních i středních školách.

Práce shrnuje možnosti zavedení metody CLIL do biologie, analyzuje jednotlivé

části výukového CD a zpracování výsledky vyhodnocení efektivity CD učiteli základních a

středních škol. Získaná data jsem vyhodnotila pomocí dotazníkového šetření, ze kterého

vyplývá, že metoda CLIL je v Moravskoslezském kraji pouze okrajově rozšířena, přičemž

hlavním limitujícím faktorem pro zavádění CLIL do výuky je nedostatečná metodická

podpora.

KLÍČOVÁ SLOVA

biologie, přírodopis, zoologie, CLIL (Content and Language Integrated Learning),
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ABSTRACT

CLIL (Content and Language Integrated Learning) is a modern form of

interdisciplinary teaching linking teaching subject and language teaching. The work builds

on the thesis, in which I created and Science worksheets in English language. The aim of

the thesis was to create, publish and verify in practice a complex CD with interactive

materials for teaching zoology and supplementary materials for teachers introducing CLIL

into the classroom. The teaching materials include a lot of pictures, games and interactive

exercises that can enrich teaching biology in primary and secondary schools.

This work summarizes the possibilities of introducing CLIL into biology, analyzes

each part of the tutorial CD and evaluates the effectiveness by primary and secondary

schools teachers. The obtained data were evaluated using a questionnaire survey, which

shows that CLIL method in the Moravian - Silesian region is only marginally extended, the

main limiting factor for introducing CLIL method into practice is an inadequate

methodological support.
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1 ÚVOD
„Hranice mého jazyka znamenají hranice mého světa.“

Ludwig Wittgenstein

Výuka cizího jazyka patří v současné době mezi významné oblasti pedagogiky.

Žáci na českých školách se s cizím jazykem, respektive s anglickým jazykem, mnohdy

setkávají již v prvním ročníku a bere se již za samozřejmé, že ovládnutí cizího jazyka patří

k nezbytné výbavě každého studenta. Je však nutno dodat, že cizí jazyk vyučovaný bez

souvislostí a provázaností s ostatními předměty, ztrácí svou základní roli, kterou je

komunikace a interakce s okolím. Dnešní žáci základních škol mají široké možnosti

vyzkoušet si výuku v jiné zemi prostřednictvím programů eTwinning a Erasmus+.

Základním předpokladem pro úspěšnou integraci našich žáků do Evropy je právě

zdokonalení vazby cizího jazyka a ostatních předmětů, umění prezentovat svůj názor

nejenom v češtině a úspěšně se pak podílet na mezinárodních programech.

Zajímavou alternativu k propojení cizího jazyka a ostatních předmětů představuje

metoda CLIL (Content and Language Integrated Learning). Tato vyučovací metoda je

založená na výuce předmětu prostřednictvím cizího jazyka, takže žák si osvojuje znalosti a

dovednosti v obou předmětech současně. CLIL metoda bývá často pedagogy nesprávně

interpretována jako bilingvní výuka předmětu, její šíře je však daleko větší, a je-li vhodně

zařazena do výuky, pak je s úspěchem aplikovatelná nejen na nadané žáky, ale i na žáky se

specifickými poruchami učení, žáky se slabším prospěchem a žáky pocházející

z nepodnětného prostředí.

Přestože od roku 2004, kdy Evropská komise ve svém Akčním plánu 2004–2006

podpořila implementaci metody CLIL do evropského školství, proběhla řada odborných

konferencí a seminářů představujících metodu CLIL ve výuce, její praktické využití

v základních školách je stále velmi nízké. Pedagogové ve většině případů znají metodu

CLIL i její formy, ale zavádění do pedagogického procesu je obtížné a naráží na celou řadu

předsudků a mýtů.

Na moderní trend použití metody CLIL jsem navázala ve své závěrečné práci

Teaching Natural Science Through CLIL (Sahajová, 2012), ve které jsem se zabývala

propojením výuky biologie (respektive zoologie v 7. ročníku/sekundě víceletých gymnázií)
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a anglického jazyka. V rámci své práce jsem vytvořila učební materiály vhodné pro výuku

tematického celku paryby, ryby, obojživelníci a plazi. Tyto materiály byly vyzkoušeny

v běžné výuce na základní škole a analyzovány z pohledu žáků i učitele. Důvodem pro

přípravu vlastních materiálů pro biologii byl fakt, že jsem na českém trhu nenašla

odpovídající ekvivalent, který by byl využitelný v běžné výuce. Z analýzy vyplynulo, že

žáci jeví o anglické materiály zájem, výuka probíhala zcela v jiném rytmu, a postupně tedy

byly do hodin biologie zařazovány aktivity v anglickém jazyce. Výstupem práce

(Sahajová, 2012) bylo také zprostředkování materiálů pedagogické veřejnosti. Zpětnou

vazbou jsem získala cenné poznatky a náměty, které mne vedly k vytvoření CD pro učitele.

Původní pracovní listy v anglickém jazyce byly postupně doplněny o aktivity použitelné

pro práci s interaktivní tabulí, interaktivní kvízy, křížovky, spojovačky a zařazeny byly

také přílohy pro učitele (sebehodnotící tabulka, certifikát pro žáky, přípravy na hodiny

CLIL, slovníček pro učitele a odkazy na vhodné učebnice dostupné na českém trhu).

Inovované materiály byly v průběhu tří let vyzkoušeny v praktické výuce biologie a

CD bylo nabídnuto k ověření pedagogické veřejnosti. Pro získání relevantních výsledků

bylo využito dotazníkové šetření, které probíhalo ve dvou fázích: oslovení pedagogů

s nabídkou bezplatného CD a jeho ověření v praxi včetně vlastní evaluace CD s materiály.

Cíle rigorózní práce:

1. teoreticky zpracovat problematiku zavádění metody CLIL do výuky biologie,

2. vytvořit přehled učebních materiálů pro CLIL výuku v biologii, které jsou dostupné na

českém trhu,

3. vytvořit CD pro učitele s praktickými CLIL aktivitami a ukázkami jejich zapojení do

hodin biologie v 7. ročníku/sekundě víceletých gymnázií,

4. ověřit CD s materiály a vyhodnotit je pomocí dotazníkového šetření mezi učiteli.
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Pro vyhodnocení dotazníkového šetření byly formulovány následující hypotézy:

1. výuka biologie pomocí metody CLIL je v Moravskoslezském kraji využívána méně než

10 % základních škol a více než 25 % víceletých gymnázií,

2. nedostatek kvalitních učebních materiálů je hlavním limitujícím faktorem pro zavádění

CLILu pro více než 50 % pedagogů biologie.

Jak uvádím ve své práci (Sahajová, 2012), na českém trhu je stále nedostatek

kvalitních materiálů pro výuku biologie pomocí metody CLIL. Z finančních důvodů je pro

pedagogy často nemožné objednat si zahraniční literaturu a používat ji pro žáky ve výuce.

Nabízené CD představuje možnosti, jak s pomocí jednoduchých programů prezentovat

učivo v anglickém jazyce, a to hravou formou.

Rigorózní práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

skládá ze tří kapitol. První kapitola představuje metodu CLIL, principy, výhody a

nevýhody CLILu, vztah metody CLIL ke kurikulárním dokumentům a věnuje se popisu

situace v České republice. Druhá kapitola se zabývá praktickou implementací metody

CLIL do výuky biologie (možnostmi integrace, metodologií, kompetencemi učitele). Třetí

kapitola podává podrobný přehled o učebních materiálech pro CLIL výuku v biologii,

které jsou dostupné na českém trhu. Praktická část představuje vytvořené výukové CD

s názvem „CLIL v biologii“ a možnosti jeho použití ve výuce zoologie v

7. ročníku/sekundě víceletých gymnázií. Další část je věnována dotazníkovému šetření,

které si klade za cíl zjistit efektivitu využití CD pro podporu zavádění CLIL metody

v biologii. Ve třetí kapitole je rozepsána metodologie výzkumu a vyhodnocení odpovědí.

Podstatná část je věnována diskuzi a doporučením.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CLIL jako moderní výuková metoda


[…]


Interaktivní kvízy představují nejtěžší formu CLIL aktivit vytvořenou softwarem

HotPotatoes. Cílem kvízu je zopakovat, procvičit a upevnit učivo biologie vždy po

probraném tematickém celku. Každý kvíz je složen z desíti otázek v anglickém jazyce,

přičemž pouze jedna z nabídnutých možností je správná. Kvíz je sestaven tak, aby prověřil

znalosti anatomie a fyziologie vybrané skupiny živočichů, pozornost je věnována životu

významných zástupců, klasifikaci a jejich etologii. Na CD je uloženo šest závěrečných

kvízů – jeden pro paryby, ryby, obojživelníky a plazi a jeden závěrečný kvíz.

Kvízy jsou opět nahrány ve dvou formátech – standardní formát htm pro přímé

použití v hodině biologie formou tištěného materiálu, aktivity na interaktivní tabuli nebo

pro práci v počítačové učebně. Kvíz nelze použít na bílou tabuli s popisovačem. Kvízy

v základní podobě využívají představenou funkci CHECK, která poskytuje informaci o

úspěšnosti formou slovního vyjádření v anglickém jazyce a pomocí procentuálního

zhodnocení výkonu žáka. V podobě htm lze využít i funkci SHOW ALL QUESTIONS,

která zobrazí celé znění kvízu. Po skrytí funkce se kvíz zobrazuje po jednotlivých otázkách

a ihned po zodpovězení je poskytnuta zpětná vazba ve formě slovního hodnocení. V kvízu

se žák pohybuje intuitivně, pomocí šipky uprostřed stránky.
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Otázky v kvízu jsou řazeny od nejjednodušších po složitější. Složitější otázky

ověřují žákovo hlubší porozumění (například rozhodnutí o správnosti tvrzení) a často jsou

zařazeny zjišťovací otázky (hledání souvislostí a příčin). Jednodušší otázky nabízí výběr ze

čtyř možností, případně jsou zaměřeny na orientaci v systematice jednotlivých tříd.

Obrázek 5: Kvíz (formát htm varianta po jednotlivých otázkách)

Kvíz je uložen rovněž ve formátu jqz. Prostřednictvím CONFIGURE OUTPUT lze

měnit standardizované funkce jako změna fontu, barvy, využití časovače, změnu instrukcí

pro žáky, možnost odeslání emailem nebo uložení na webové stránky. Kvíz je možné

zobrazit pouze v jedné podobě. Různých variant kvízu však dosáhneme při kombinaci

nabídky z položky OPTIONS – CONFIGURE OUTPUT – OTHER. Zde lze vygenerovat

kvíz s možností změnit pořadí otázek či odpovědí po každém spuštění kvízu, možnost

ukázat nápovědu a správná řešení, případně nastavit počet pokusů pro jednotlivé otázky.

Ve vlastním kvízu může pedagog využít funkce FEEDBACK pro každou položku a vyplnit

možnosti, které se žákovi ukážou při zvolené odpovědi.

Obrázek 6: Kvíz (formát jqz)
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3.1.4 Pracovní listy k vytištění a aktivity na interaktivní tabuli

Pracovní listy byly připraveny jako praktická část závěrečné práce (Sahajová, 2012)

a jsou určeny k vytištění a použití v CLIL hodinách. Na CD je uloženo patnáct pracovních

listů. První pracovní list je zaměřen na klasifikaci obratlovců, paryby (žraloci a rejnoci)

jsou pak tématem druhého pracovního listu. Tři pracovní listy se věnují rybám, anatomii

ryb, netradičním zástupcům a životnímu cyklu ryb. Obojživelníci jsou rozvedeni rovněž ve

třech pracovních listech (anatomie, životní cyklus a šípové žáby). Plazi jsou rozděleni do

pěti pracovních listů – ještěři, hadi, želvy, krokodýli a rekordy z třídy plazů. Poslední dva

pracovní listy obsahují náměty na obrázkový biologický slovník v angličtině a projekt o

zvířatech. Pracovní listy byly vytvořeny jako podpora pro CLIL přípravy, které jsou

součástí materiálů pro učitele. Přípravy jsou určeny pro vedení kompletní CLIL hodiny

biologie v angličtině. Každá příprava je charakterizována cílem hodiny a je doplněna o

časový harmonogram, pomůcky, CLIL jazyk určený pro konkrétní hodiny biologie

(instrukce, pokyny pro učitele, pro žáky, základní slovní zásoba), výstupy z hodiny,

hodnocení hodiny, podrobný plán hodiny s ukázkami forem výuky, zdroje a náměty na

domácí úkoly.

Materiály pro interaktivní tabuli byly vytvořeny s ohledem na zapojení moderních

technologií do výuky biologie a vycházejí z pracovních listů. Jednotlivé aktivity byly

převedeny do elektronické podoby a graficky upraveny tak, aby je pedagog mohl využít

kdykoli během hodiny biologie jako motivační úkoly. Aktivity jsou doplněny obrázky a

schématy pro zjednodušení porozumění v cizím jazyce a kopírují typy úkolů, které žáci

znají z cizojazyčných učebnic (spoj, doplň, přiřaď, vyber, doplň slovo do textu, rozhodni o

správnosti, najdi v osmisměrce, popiš obrázek, nakresli, vybarvi, spoj čarou, barevně

podtrhni, zakroužkuj, doplň text podle obrázku). Aktivity jsou obvykle voleny jako

desetiminutové jazykové sprchy a jsou vhodné pro všechny žáky. Na CD je uloženo dvacet

jedna aktivit, všechny ve formátu flp, který lze běžně použít na interaktivních tabulích

podporujících software Active Studio. Po otevření aktivity může být z lišty vlevo zvoleno

použití zvýrazňovače, tužky, gumy, šipky případně lze využít přesunování celých bloků

nebo zakrytí části úkolu a postupné rolování.
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Obrázek 7: Aktivita na interaktivní tabuli ve formátu flp
