A. CLIL v biologii - obecný dotazník

Vážení kolegové,

děkuji Vám, že jste projevili zájem o zhodnocení CD s CLIL aktivitami pro výuku biologie v 7. ročníku základní školy /sekundy gymnázia. Nosič obsahuje veškeré aktivity v podobě pracovních listů, interaktivních cvičení, materiálů k použití na interaktivní tabuli, doplňkových materiálů (přípravy na hodiny, návrhy projektů, classroom English pro učitele a certifikáty pro žáky) K evaluaci CD slouží následující dotazník.

Děkuji Vám za čas strávený posouzením CLIL aktivit a budu ráda za veškeré komentáře.

Mgr. Alexandra Habdasová

1. Pohlaví respondenta

- muž
- žena

2. Délka praxe respondenta

- do 5 let praxe
- 6 - 10 let praxe
- 11 - 20 let praxe
- 21 - 30 let praxe
- 31 a více let praxe

3. Vyučuji na

- základní škole
- gymnáziu
- Jiné: _____

4. Své schopnosti v anglickém jazyce hodnotím jako

- začátečník A1 CEFR
- mírně pokročilý A2 - B1 CEFR
- pokročilý B2 CEFR
- velmi pokročilý C1 CEFR

5. S metodou CLIL jsem se seznámil/a prostřednictvím

- vysokoškolského studia
- odborného semináře
- konference pro učitele
- samostudiem literatury (časopisy, knihy)
- internetových stránek

6. Metodu CLIL ve výuce biologie současné době

- využívám
- nevyžívám

7. Mezi hlavními limity při zavádění metody CLIL do biologie patří (možnost více odpovědí)

- úroveň znalostí žáků
- nízká motivace žáků
- nedostatečné časové možnosti ve výuce
- znalost cizího jazyka
- materiální zabezpečení (učebnice, dataprojekty, interaktivní tabule)
- chybějící podpora vedení školy
- nezájem nebo nepochopení zákonných zástupců žáků
- nezájem nebo nepochopení kolegů
- malá možnost sdílet informace o použití CLIL v biologii s odbornou veřejností
- metodická podpora

8. Přínos při zavádění metody CLIL do biologie vidím v (možnost více odpovědí)

- rozvoji jazyka u žáků
- motivaci žáků a aktivním zapojení
- zvýšení konkurenceschopnosti školy
- spolupráci s kolegy napříč předměty
- efektivnějším plánování konceptu výuky biologie

9. Která oblast by měla být při zavádění metody CLIL do biologie nejvíce podporována (možnost více odpovědí)

- nabídka vhodných učebnic s CLIL tématikou
- nabídka DVD, výukových programů a interaktivních cvičení s CLIL tématikou
- možnost jazykové přípravy CLIL učitele
- založení metodických skupin k možnosti sdílení poznatků o zavádění CLIL do výuky biologie
- širší podpora a propagace CLIL u veřejnosti
- možnost návštěvy CLIL lektora ve škole
- možnost zúčastnit se ukázkových hodin CLIL

10. Plánujete zavedení CLIL metody do svých hodin biologie?

- ne, neplánuji
- ano, plánuji
- metodu CLIL již nyní využívám

B. CLIL v biologii - hodnocení CLIL materiálů

1. Materiály pro výuku zoologie jsou pro jazykovou úroveň žáků

- velmi jednoduché
- spíše jednoduché
- přiměřeně náročné
- spíše náročné
- velmi náročné

2. Z oborového hlediska (rozšíření slovní zásoby učitelů) je soubor materiálů

- neúčinný
- spíše neúčinný
- spíše účinný
- účinný

3. Členění CD na jednotlivé oblasti je

- nepřehledné
- spíše nepřehledné
- spíše přehledné
- přehledné

4. Jednotlivá cvičení na sebe jazykově a logicky

- nenavazují
- spíše nenavazují
- spíše navazují
- navazují

5. Grafická úprava materiálů je

- nedostatečná
- dostatečná
- velmi dobrá

6. Pro vlastní výuku biologie jsou nejvíce využitelné (možnost více odpovědí)

- pracovní listy k vytištění
- úkoly určené pro interaktivní tabuli
- interaktivní cvičení - kvízy
- interaktivní cvičení - křížovky
- interaktivní cvičení - spojovačky
- kompletní přípravy na hodinu
- slovníček pro učitele
- certifikát pro žáky
- odkazy na CLIL literaturu v biologii
- sebehodnotící tabulka pro žáky

7. Za zbytečné považuji zařazení (možnost více odpovědí)

- pracovní listy k vytištění
- úkoly určené pro interaktivní tabuli
- interaktivní cvičení - kvízy
- interaktivní cvičení - křížovky
- interaktivní cvičení - spojovačky
- kompletní přípravy na hodinu
- slovníček pro učitele
- certifikát pro žáky
- odkazy na CLIL literaturu v biologii
- sebehodnotící tabulka pro žáky

8. Materiály bych použil/a ve formě (možnost více odpovědí)

- vlastního samostudia
- samostudia pro žáky
- zadání domácích úkolů
- úvodních cvičení v hodině
- procvičování učiva
- aktivit na zakončení hodiny
- skupinové práce
- při suplování hodiny biologie
- při projektovém dnu
- k testování žáků
- přípravu hodiny CLIL s pomocí představených příprav
- Jiné: _____

9. Slovníček pro učitele hodnotím jako

- nedůležitý
- spíše nedůležitý
- spíše důležitý
- důležitý

10. Kompletní přípravy na hodinu považuji za

- nedůležité
- spíše nedůležité
- spíše důležité
- důležité

11. Interaktivní materiály hodnotím jako

- jednoduše ovladatelné, uživatelsky přehledné
- spíše jednoduše ovladatelné, uživatelsky přehledné
- složitě ovladatelné, nepřehledné

12. Materiály pro CLIL výuku v biologii bych v praxi

- využil/a
- částečně využil/a
- spíše nevyužil/a
- nevyužil/a

13. Jaká oblast Vám na CD chyběla?

Vaše odpověď

14. Prosím zhodnoťte krátce CD s materiály jako celek

Vaše odpověď

15. Doporučil/a byste CD s CLIL materiály ostatním učitelům biologie?

- určitě ano
- spíše ano
- spíše ne
- určitě ne